Hoc est corpus meum: vocis enim,

Lat.
Conc.
Eugen.
4. Decr.
Conc.
Trid.

S. Hi.
lary.

Matth.
26.

S. Am.
bro.

presentis substantiam remaneret: 14. quod si panis substantiam remaneret, Luc. 22. nullus modo vere dici videatur; 1. Cor. Hoc est corpus meum. Deinde 11. Christus Dominus apud Joannem, Joan. 6. Panis, inquit, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita; paulo videlicet carnem suam vocans. Ac post subjecit: Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis; & rursus: Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Cum ergo tam claris, & perspicuis verbis carnem suam panem, & cibum verum, sanguinem item verum potum nominaverit; satis videtur declarasse, nullam in Sacramento substantiam panis, & vini remanere. Atque hanc perpetuò Sanctorum Patrum consentientem fuisse doctrinam, qui eos evolverit, facile intelligit. D. quidem Ambrosius ita scribit: Tu foris dicas: meus panis est usitatus; sed panis iste, panis est ante verba Sacramentorum: ubi aliud consecratio, de pane fit caro Christi. Quod quidem ut facilius probare posset, varia deinde afferat exempla, & similitudines. Alibi vero, cum verba illa interpretetur: Omnia, quæcumque Dominus voluit, fecit in celo, & in terra; Licet, inquit, figura panis, & vini videatur, nihil tamen aliud, quam caro Christi, & sanguis, post consecrationem credendum est. Atque eisdem ferè verbis eandem sententiam Sanctus Hilarius expponens, docuit, quamvis extrinsecus panis, & vinnum videatur, vere tamen corpus, & sanguinem Domini esse. Sed movent Pastores hoc loco, miran-

mirandum non esse, si post consecrationem, panis etiam vocetur, hoc enim nomine Eucharistia appellari consuevit, tum quia panis speciem habeat, tum quia naturalem aliendi, & nutriendi corporis vim, que panis propria est, adhuc retinet. Eam autem esse sacramentum litterarum consuetudinem, ut res ita appellant, cuiusmodi esse videantur, satis ostendit, quod in Gen. 18. Genesi dictum est, tres viros Abraham apparuissent, qui tamen tres Anct. 1. geli erant. Et duo illi, qui Apostoli, ascende in colum Christo Domino, apparuerunt, cum essent Angeli, viri dicuntur. Difficillima est omnino hujus mysterii explicatio; sed tamen conabuntur Pastores, iis, qui magis in divinarum rerum cogitatione proficerent, (nam qui adhuc imbecilliores sunt, verendum esset, ne rei magnitudine opprimerentur) conabuntur, inquam, tradere hujus admirabilis conversionis modum: que ita fit, ut tota panis substantia divina virtute in totam corporis Christi substantiam, totaque vini substantia in totam sanguinis Christi substantiam, sine ulla Domini nostri mutatione, convertatur; neque enim Christus aut generatur, aut mutatur, aut augescit, sed in sua substantia totus permanet: quod mysterium cum D. Ambrosius declararet: Vides, inquit, quam operatior sit sermo Christi. Si ergo tanta vis est in sermone Domini Iesu, ut inciperent esse, que non erant, mundus scilicet: quanto magis operatorius est, ut sint, que erant, & in aliud commentarunt? In quam sententiam alii etiam veteres, & gravissimi Patres scriptum reliquerunt: D. quidem Agustinus:

Fideliter fatetur ante consecrationem panem esse, & vinum, quod natura formavit, post consecrationem vero carnem Christi, & sanguinem, quod beneficium consecravit. Damascenus: Corpus secundum veritatem conjunctum est divinitati, corpus ex sancta virginie: non quod ipsum corpus assumptum de celo descendat, sed quod ipse panis, & vinum in corpore, & sanguinem Christi transmutentur. Hec itaque admirabilis conversio convenienter, & propriè à Sancta Catholica Ecclesia transubstantiatione est appellata, quemadmodum Sacra Tridentina Synodus docuit. Ut enim generatio naturalis, quod *Conc.* forma in ea mutatur, rectè, & pro *Trid.* priè transformatio dici potest: ita etiam, quod in Sacramento Eucharistie tota unius rei substantia in totam alterius rei substantiam transeat, verbum transubstantiationis rectè, & sapienter à majoribus nostris inventum est.

Sed illud seppissime à Sanctis *Sacred*-Patribus repetitum, fides admō-*sanc-*nendi sunt, ne curiosi inquirant, tum Eu-*nandi* quo pacto ea mutatio fieri possit; charis nec enim percipi à nobis potest, tñ nec in naturalibus mutationibus, *Sacra-*aut in ipsa rerum creatione ejus *mentum* rei exemplum aliquod habemus. pie cre-*dendum*, quid hoc sit, fide cognoscendum est; quo modo fiat, curio-*non cu-*sus non inquirendum. Non minore scruta-*rum* oportet, in eo etiam myste-*rum* ricò explicando: quomodo Christi Domini corpus, vel in minima panis particula totum contingatur: vix enim unquam hujusmodi disputationes instituenda erunt; sed tamen, quando Christiana charitas hoc postulaverit, primùm quidem memini-

D. Am-
bros.
D. Au-
gust.

Luc. 1. meminerint, fidem animos illa voce praemunire, Non erit impossibile apud Deum omne verbum. Deinde vero doceant, Christum Dominum in hoc Sacramento, ut in loco, non esse; tamen locus res ipsas consequitur, ut magnitudine aliqua prudite sunt: Christum vero Dominum ea ratione in Sacramento esse non dicimus, ut magis, aut parvus est, quod ad quantitatem pertinet; sed ut substantia est: substantia enim panis in Christi substanciali, non in magnitudinem, aut quantitatem convertitur; nemo vero dubitat, substanciali æquè in parvo atque in magno spatio contineri; nam & æris substantia, totaque ejus natura sic in parva, ut in magna aëris parte, itemque tota aqua natura non minus in urnula, quam in flumine inicit, necesse est. Cum igitur panis substantia, corpus Domini nostri succedit, fateri oportet, ad eundem planè modum in Sacramento esse, quo erat panis substantia ante consecrationem; ea vero utrum sub magna, an sub parva quantitate esset, nihil ad rem omnino pertinet. Tertium restat, quod in hoc Sacramento maximum, atque admirabile videtur; quod quidem, iam diobus aliis explicatis, facultis à Pastorebus tractari posse existimandum est; panis videlicet, & vini species in hoc Sacramento sine aliqua re subjecta constare. Nam, cum antea demonstratum sit, corpus Domini, & sanguinem vero in Sacramento esse, ita ut nulla amplius subsit panis, & vini substantia; quoniam ex accidentia Christi corpori, & sanguini inhaerere non possunt; relinquitur, ut supra omnem

S. Gre-
gor.
Papa.

naturæ ordinum ipsa se, nulla alia re nisi, sustentent. Hoc perpetua, & constans fuit Catholicæ Ecclesiæ doctrina; que etiam facile eorum testimoniorum auctoritate confirmari poterit, quibus antea plenum factum est, nullam resistere in Eucharistia panis, aut vini substantiam. Sed nihil magis fidellum pietati convenient, quam, omissionis subtillioribus questionibus, hujus admirabilis Sacramenti majestatem venerari, & colere; ac deinde in eo summanum Dei providentiam suspicere, quid sacrosancta mysteria sub panis, & vini specie administranda instituerit; nam cum à communis hominum natura maximè abhorreat, humane carnis esca, aut sanguinis potionem vesci; sapientissime fecit, ut sanctissimum corpus, & sanguis sub earum rerum specie, panis, inquam & vini, nobis administraretur, quorum quotidiano, & communi alimento maximè delectamur. Adjiciunt vero etiam sunt due ille utilitates: quarum prima est, quod ab infidelium calunnia liberati sumus, quanam facile effugere non possemus, si Dominum sub propria specie consideremus: altera est, quod, dum corpus, & sanguinem Domini ita sumimus, ut tame, quod vero fit, sensibus percipi non possit, hoc ad fidem in animis nostris augendam plurimum valet; qua quidem, ut Sancti Gregorii sententia perulgatum est, ibi non habet meritum, ubi humana ratio prebet experimentum. Hoc autem, quia haec tenus exposta sunt, non nisi magna adhibita cautione, pro audiencem captu, & temporum necessitate explicanda erunt.

Verum, que de hujus admirabilis Sacra-

Sacramenti virtute, & fructibus dici possunt, nullum esse genus fidelium existimandum est, ad quos earum rerum cognitione non pertinet, quibusque maximè necessaria De mul- videri non debet. Ut enim Eucha- aristie utilitatem fideles intelligent, & ad- & ob eam potissimum causam, que de hoc Sacramento tam multis verbis fructu- dissenseruntur, cognoscenda sunt. Sed quoniam immense ejus utilitates, Sacra- & fructus nulla oratione explicari menti. possunt; unus, aut alter locus à Pastoribus tractandus erit, ut ostendat quanta in sacrosanctis illis mysteriis bonorum omnium copia, & affluencia inclusa sit: hoc vero aliqua ex parte ita assequentur, si, omnium Sacramentorum vi, atque natura pectata, Eucharistiam fonti, cetera rivulis comparaverint; verè enim, ac necessario fons omnium gratiarum dicenda est, cum fontem ipsum celestium charismatum, & donorum, onanumque Sacramentorum auctorem Christum Dominum admirabil modo in se continet, à quo tamquam à fonte, ad alia Sacraenta, quidquid boni, & perfectionis habent, derivatur. Ex hoc igitur, divine gratiae amplissima munera, que nobis hoc Sacramento impertinentur, facile colligi poterunt. Commodo etiam fieri videbitur, si panis, & viuin natura, que hujus Sacraenta symbola sunt, perpendatur; nam, quos usus corpori panis, & viuin afferit, eos omnes animis saluti, & jucunditate, ac meliori quidem, ac perfectiori ratione, Eucharistiae Sacramentum præbet. Neque enim hoc Sacramentum in substantia nostram, ut panis, & viuin, mutatur; sed nos quodam modo in eis naturam